
 diário oficial Nº 34.740  141 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 949/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/604542;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora RUTH HELENA PEREIRA DA SILVA, Id.Funcional 
nº 5171296/1, Médica com Especialidade, Iotada na Gerência de Neona-
tologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no pe-
ríodo de 03/11/2021 a 02/12/2021, referente ao triênio 26/04/2005 a 
25/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de Outubro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718110

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 198/2021/FSCMP
Objeto: contratação de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de 
um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/
ou homologadas, nos termos da legislação vigente.
Valor: R$ 17.950,00
Data de Assinatura: 14/10/2021
Vigência: 14/10/2021 a 14/10/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/1007797
Dotação Orçamentária: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269 e nos seus res-
pectivos superavits; Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ nº 
07.797.967/0001-95
Endereço: Rua Izabel a Redentora, 2356, Edif Loewen Sala 117, Centro, 
São Jose dos Pinhais-PR, CEP: 83.005-010, telefone (41) 3778-1830/3778-
1844
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718432

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 067/2021-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna 
público data da licitação em referência, no dia 05/11/2021 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto futura e eventual Aquisição 
material técnico hospitalar: agulha hipodérmica, ambú de silicone, cateter, 
coletor, escova profilativa, frascos para nutrição, laminas para dermatomo, 
papel termosensivel, seringas, sondas, torneira, tubo hipospadia, umidifi-
cador, objetivando abastecer a Fundação Santa Casa de Misericórdia - FS-
CMP, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 19 de outubro de 2021.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 718096

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 015/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: contratação de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de 
um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/
ou homologadas, nos termos da legislação vigente.
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
Data: 14/10/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718440

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 015/2021
Data: 14/10/2021
Objeto: contratação de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública, através de 
um sistema de busca baseado em resultados de licitações adjudicadas e/
ou homologadas, nos termos da legislação vigente.
Fundamento: com base no artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 300/2021 – PROF.
Data de Ratificação: 14/10/2021 - PAE Nº 2021/1007797
Valor: R$ 17.950,00

Dotação Orçamentária: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288 e 
10.122.1297.8338; Fontes de Recursos: 0103, 0261, 0269 e nos seus res-
pectivos superavits; Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, CNPJ nº 
07.797.967/0001-95
Endereço: Rua Izabel a Redentora, 2356, Edif Loewen Sala 117, Centro, 
São Jose dos Pinhais-PR, CEP: 83.005-010, telefone (41) 3778-1830/3778-
1844
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 718435

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 843/2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 14 de Outubro de 2021

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/935703;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.
 

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

KELLY CRISANE DE 
OLIVEIRA CASTRO 

CASTANHO

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA HEMONUCLEO DE CAPANEMA 54188127 11/03/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de outubro de 2021.
  Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 718010

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2021 
(REF. AO PROC. 2021/1037765).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: T.E.M CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRU-
ÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.505.962-0001/19 com sede na Travessa Carlos de Carvalho, 449 Bairro 
Cidade Velha- Belém-PA CEP: 66023-720, neste ato representada por seu 
representante legal Thelma Eugênia Marques Cordero, portador da Cédula 
de Identidade nº. 1062-115 SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 069.356.212-91, 
doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato nº 010/2021, nos termos da Lei Federal nº 8666/93 especificamente 
quanto à prorrogação de seu prazo, pelo período de 45 (quarenta e cin-
co) dias, ou seja, de 01/10/2021 até 15/11/2021, cujo objeto é a PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DO 
HEMOCENTRO COORDENADOR BELÉM – REVITALIZAÇÃO DAS FACHADAS 
DA SEDE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, EM BELÉM
VALOR: acréscimo do valor contratual originário, efetivado neste Termo 
Aditivo é de R$ 116.009,41 (Cento e dezesseis mil, nove reais e quarenta 
e um centavos).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0301000000
Natureza de Despesa: 449039


